ecclesiasticis sententiis, censuris et poe-

nis , a iure vel ab homine
,
quavis occa-

' sione vel causa latis , si quibus quomo-

dolibet lune, efiam ob non paritionem

rei iudicatae aut alias, in casibus in re-

gula desuper edila expressis , innodali

erunt, etiam si per annum et ultra in il-

lis insorduerint, ad effectum gratiarum

suarum dumtaxat consequendum , absol-

vendi ; eorumque omnia et singula bene-

ficia ecclesiastica, cum cura et sine cura,

saecularia et Ordinuni quorumcumque
regulai'ia , quae in lilulum vel connnen-

dani , etiani ex quibiisvis concessionihns

ac dispensationibus apostolicis, lune ob-

tinebunt et expectabunt, ac in quibus el

ad quae ius libi quuniodolibet competet
,

quaecunique, quolcumque et qualiacum-

que fuerint , eorumque fructuum , reddi-

tuum et provenluum verosannuosvalores,

ac buiusmodi concessionum et dispensa-

tionum tenores prò expressis habendi.

§ il. Necnon quascum(|ue concessio-

Conimissioncs 1168, sì ìxi evideutein ulililalem, super alie-

"l'i/l"-™ 'su- natìonibns et arrendationibus perpetuis
per aiieuaiio- seu lem[)oralibus , etiam cmplivtlieuticis,
nes bonoruiii , *,'.,.

,

ecciesi,ie con- quorumi umque bonoriuu slabiluim ad

ccclesias, rnonasteria, dignitates, benefi-

cia ac loca alia ecclesiastica intra limites

tuae legationis consislentia, cuiuscumque
valoris exislant; in aliis vero locis, quan-

tumcumque reinotis, usque ad valorem

centum ilorenoruni auii de Camera dum-
taxat, spectantia , cum insertione tamen
literarurn lelicis recordalionis Pauli Pa-

pae 11 , praedecessoris nostri
, quae inci-

piunl, Cioiì ili oDtiubiis /mcJ/c('/s, communi-
ter vel divisili!, concedendi.

Ali. C. 1B37

§ li2. Insuper contradiclores et rebelles comradicio-

fì . . . . , res cliani coer-
([uoslibet per amotiones

,
privationes, de- cenai;

posiliones, relegationes et proscriptiones

perpeluas vel lemporales, etiam sententia-

iiler, prout ad ipsam Romanani Curiain

pertinuerinf
, sublato appellationis obsta-

(ulo, compescendi.

§ 13. Omniaque alia et singula ad bo- u...iiiai|iic ra-

lìorem et statura nostri el ipsius Romanae pmiìL facete

Ecclesiae et populornm commoditatem p"'*"''

laciendi
,
gerendi , mandandi , ordinandi

,

disponendi et exeqncndi, qiiae necessaria

qnomodolibet et opportuna fore cognove-

ris, et qnae nosmelipsi lacere possemus.

§ li. El nibilominus singulari integri- concessio qua-

,„, ri' . ,* .'.''
. ,.. rumcunifiue a-

tale, iKiei constanlia , uislitiae et rectitu- H.„um f,,euiia-

dinis zelo, darà providenlia ac longacon-
["J" "J.'^'^J,'°'^"

summataquc Urbis el Curine pracdictarum ""»•

notitia in te evidentissime comprobatis,

necnon maturitate consilii per te arduis

et periculosis nostris ac diclae Sedis ne-

gociis, fideli experienlia teslimonium per-

bibente, praestitis , diligenter perspectis,

dignum censentes ut le non minoribus

praerogalivis quam praedecessores nostri

Romani Ponlilìces, alios, qui prò tempore

fuerunt , in Urbe legatos prosecuti sunt
,

prosequamur, ultra snpradictas, omnes el

singulas alias lacultates
,
quae prò qui-

busvis aliis diclae Romanae Ecclesiae car-

dinalibns a lempore piac memoriae Alexan-

driPaiKeVI,eliain prtedecessoiis nostri, in

ipsa Urbe depulatis legalis, |jer quascum-
que literas, lam sub pliiml)0 quam in

Torma brevis , sub quacuiiique forma el

expressione verborum, concessae compe-
riantur, quarum omnium tenores, ac si

de verbo ad verbuni, nibil penilns omisso,

inserti forenl, praesentibus prò sulTicien-

ler expressis baberi volumus, eidem cir-

cumspectioni luae barnm serie concedi-

mus, tibique ut illis omnibus et per om-
nia

,
perinde ac si illae libi specialiler el

expresse concessae forenl , uti , poliri et

gand e re

mus.

ibcie et licite valeas, indulge-
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n(?creiitni

riUns.

§ 15. Decernen(es commissionibus, rnanu

mfcfonm'»" f

'^- *"^ et, vigore praesentium
, de mandato

g''ii- nostro ac in praesentia nostra signandis,

ac derogationibus eis concedendis, in iu-

dicio et extra, perinde ac si propria no-

stra marni signatae tuissent, stari et in-

dubitatam lìdem adhiberi, necnon omnia

et singula alia, eorumdem praesentium

vigore, per te seu de mandalo tuo, alias

rite prò tempore gesta et concessa, ac

quaecumque
, quae inde sequcntur, va-

lida et efllcacia esistere, et suos efi'ectus

sortiri debere.

§ 10. Sicque per quoscumque iudices,

'- quavis auctoritate fungentes, sublata eis

quavis aliter iudicandi et interpretandi

facultate et auctoritate , iudicari et inter-

prctari ac definiri debere, ac irritum et

inane quidquid secus super bis, scienter

vel ignoranter, contigerit attentari.

§17. Mandanics insuper gubernatori
,

E-.eouiorum vicario ciusdeui Urbis , auditori Camerae

et senatori ac alns omcialibus quibuscum-

que in ipsa Urbe praesentibus , necnon

omnibus et singulis baronibus , domicel-

lis, stipendiariis , nobilibus , civibus, in-

colis et babitatoribus ac personis aliis

Urbis, Curiae , dislrirtuum et locorum

praedictorum , etiaui ibrensibns ibidem

prò tempore degentibus , cuiuscumque

dignitatis, status, gradus, ordinis vel con-

ditionis t'uerint , in virtute sanctae obe-

dientiae et sub poenis per te intligendis,

ut lilii in omnibus pareant efficaciter et

obediant , omni dilatione et exceptione

cessante. Nos enim per te prò tempore

facta, concessa et acta ac gesta quaecum-

que, necnon processus, sententias et poe-

nas , quas per le , vigore praesentium
,

fulminari contigerii , rata babebimus , et

faciemus, auctore Domino, usque ad sa-

tisfaclionem condignam, inviolaliiliter ob-

servari.

§18. Non obstanlibus privilegiis , in-

dulgentiis, tam apostolicis quam aliis ge-
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neralibus vel specialilms , sub quacuuKjue Derogano con.

torma et expressione verborum, cuicum-

que, cuiuscumque status, gradus, ordinis

vel condilionis aut Ordinum, etiam Ci-

sterciensis, Cluniacensis, Praemonstraten-

sis, Grandimontensis, Cartusiensis, Vallis

Umbrosae, Camaldulensis, Humiliatorum,

Sancti Benedicti et Augustini, bospitalium

Hierosolymitanorum, S. Ioannis et S. Ma-

riae Teutonicorum, Calatravensis, S. Spi-

ritus in Saxia et Sancti Antonii seu quo-

rumcumque aliorum Ordinum existanl
,

concessis, confirmatis et innovatis; ac prae-

dicti Bonifacii praedecessoris de una, et in

concilio generali de duabus diaetis edita,

ac Lateranensis, Pictaviensis et generalis

conciliorum, nec non de valore expri-

mendo et de concessione facienda in unio-

nibus et illarum contirmalionibus, ac de

insordescentibus in censuris per tempus

inibi expressum et alias; ac de non expe-

diendis literis exccutorialibus et seque-

stris, nisi sub plumbo, et aliis constitutio-

nibus et ordinationibus apostolicis necnon

ecclesiarum, in quibus saecularia et mo-
nasteriorum et aliorum regularium loco-

rum, in quibus regularia beneficia huius-

modi torsan fuerint , seu a quibus illa

dependere contigerit, et Ordinum quorum
extiterint, iuramento, confirmatione apo-

stolica et quavis firmitate alia roboratis,

slatutis et consuetudinibus et aliis quibus-

cumque praemissis obvianlibus, quae

omnia et singula in literis per te super

eisdem praemissis concedendis latissime

rxprimi posse volumus; praemissis accon-

stitutionibus et ordinationibus apostolicis

necnon quibusvis aliis privilegiis , literis

et exemplionibus eis, sub quibusvis ver-

borum Ibrmis el clausulis, etiam deroga-

loriarum derogaloriis
,
per nos et Sedem

amdem concessis et concedendis in pò-

>terum,quorumcumque tenorum existanl,

per quae, praesentibus non expressa vel

lolaliter non inserta, elìectus earum im-
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pediri valeal quomodolibet vel diiTem, et

de quibus quorumque totis tenoribus de

verbo ad verbiini habenda sit in noslris

Hteris mentio speciali^, qiiae, quoad boc,

cuiquam nokimus siidragari.

§ 10. Vobimus autem quod, in conces-

'•«s»'»s'"s"« sionibus, oratiis et iiteris per te vigore

honieneaiuriii- praesentium laciendis
,
praesentes blerae

eoiitmuiioncm'! iiullatenus inserantur, sed, absque illarum

insertione, perinde plenum sorliantur cf-

fectum, ac si ipsae praesentes de verbo ad

verbum insererentur.

§ 20. Tu igitur, dilecte fdi, munus bu-
"""""" ''"8 iusmodi devota mente suscipiens, te in
lum ul L'iiis mii-

, _

^

nus diii?i>nier lllius exccutione soUcitiuii , ac verbo
,

eiequaiui.
gepmone et opere studiosum et diligentem

exbibeas
,
quo ex luis laboribus , divina

l'avente gratia , optati fructus succedant ,

quos speranius. Tuque per soliciludinem

tuam, praeter aeternae retributionis prae-

mium , merito apud nos et Sedem prae-

dictam commendari possis.

Datum Komae apud S. Petrum , anno

Incarnationis dominicae millesimo (juin-

gentesimo trigesimo seplimo , undecimo

kalendas apriiis
, pontifieatus nostri an-

no quarto i.

Dal. die 22 raarlii 1537, ponlif. anno ni.

XVIII.

Confirmatio et nova concessio pnvilcgio-

rum et gratiamm auditormn fìotuc Ro-

manae 2.

Paulus episcopus servus servoram Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontifieis consueta benignilas

ea
,
quae per praedecessores suos

,
prae-

F-jorJium. scrlim pcrsonarum siili et Apostolicae

Sedi conlinuos laborcs impendenliuni

commodum ac utilitalem conccraentia

1 Lege tei-lio (r. t.). 2 Ad haec vide consti-

lutionem XIII Gleni. VII, Conrcnit, pag. 81 liu-

ius tomi.

ROM.ilNUM An. C. 183?

concessa suol, ul tirma perpetuo et illi-

bata persistant, libenter approbat, prout

in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1 . Dudum siquidem felicis recorda- Puiaiti.-,-* mui-

tionis Julius secundus , Leo decimus et duJnlus ^lar-

Clemens septimus, Roiuani Ponlifices prae- "'' *""'

decessores nostri, dilectis fdiis causarum

Palalii Apostolici auditorihus ac eorum

locumtenentibus tunc et prò tempore exi-

stenlibus et eorum collegio diversa pri-

vilegia^ concessiones , exemptiones, ante-

lationes, pi'aerogativas, fac.iltates, gratias

et indulta tunc expressa gratiose conces-

serunt et approbarunt.

S !2. Nos diiinuin.quin potius debitum, Qu.s hi.' pou-

censentes dictos auditores et locatenentes,

qui prò pidilica ulililate quolidie et in-

cessanter iiivigilanl, el in iustilia personis

ad Sedem ipsam ex omnibus mundi par-

tiiius confluentibus mlnislranda immen-

sos lajjores sustinent
,
prò eorumdem la-

horum remuneratione , illorum exigenti-

lius merilis, et ut commodius se alere ac

suslenlare valeanl, non minoribus gratiis

ac praerogalivis, quam a dictis praede-

cessoribus nostris reportarunt, eos prose-

qui volentes, molu proprio, non ad ipso-

rum auditoruni seu locatenentium vel

aliorum prò eis nobis super boc oblatac

petilionis instantiam, sed de nostra mera
liberalitate ac ex certa nostra scientia

,

omnia et singiila privilegia, exemptiones,

antelationes, praerogalivas ^, concessiones,

gratias , lacultates , literas ac indulta hu-

iusmodi, per dictos et alios noslros prae-

decessores eisdem auditoribus et locate-

nentibus ac eorum singulis, in genere vel

in specie, concessa, quaecumque, quol-

cumque et qualiacumque sint, ac cuius-

cumque teiioris et conlinentiae exisfant
,

quorum omnium formas et tenores, ac si

de verbo ad verbum insererentur, prae-

senlibus prò expressis liabentes, cum om-
nibus et singulis derogationibus, decretis

et clausulis in cis contentis, in omnibus

1 Aiitclationniii praeroiintivas. Beriiinus, /(

Tribunute iMla S. liola Rom. (r. t.).
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et per omnia, auctorilale apostolica, te-

nore praesenlium confirraamus el inno-

vamus, illaque sibi et eorum cuilibet, et

prout dicti ac alii praedecessores conces-

serunl, de novo, prò potiori cautela, con-

cedimus et indulgemus.

§ 3. Ac privilegia e( gratias diloctis fì-

Priviiegia re- His referendariis nostris seu eorum col-
ferend.iriÌ5 a- . .

posioiicis con- legio concessa ac m posterum conceaenda,

"dend.r, "il- '11^ prò sufficienter expressis habentes
,cedi'

dema.idiioriiius gyjj, eisdem auditoribus et locatenentibus
COmiliDtliCAl ;

ac eorum collegio , aucloritate et tenore

praemissis, communicamus, seu illa de novo

eis concedimus, ac praesentes lifera? et in

eis contenta quaecumque , sub cuiusvis '

suspensionibus, derogationibus ac revoca-

lionibus in contrarium factis et faciendis,

minime comprehendi noque illis derogari

posse, nisi eorumdcm audilorum ac loca-

tenentium ad id expressus accesserit as-

sensus; ac irritum et inane quidquid se-

cus super iis a quoquam, quavis auclori-

tate, scientervel ignoranter, conligerit at-

tentari, decernimus.

§ A. Quocirca prò tempore existenlibus

Eucucores de- sauctac Romanac Ecclesiae camerario et
potai; rt • ri 4 T

Liuriae causarum tamerae Apostolicae ge-

nerali auditori ac in Urbe in spirilualilni?

vicario, per praesentes, motu simili, man-

damus quatenus ipsi vel duo aut unus eo-

rum, per se vel alium seu alios, praesen-

tes literas ac in eis contenta quaecum-

que, ubi et quando opus fuerit, et quo

ties prò parte dictorum auditorum et loca-

tenentium seu alicuius eorum desuper

fuerint requisiti, solemniler publicanles
,

eisque in praemissis elTicacis defensionis

praesidio assistentes, facianl, auctoritale

nostra, cos et eorum quemlibet confìr-

matione , innovatione , concessione, in-

dulto, communicalione et decreto ac aliis

praemissis pacifice frui et gaudero, non

permittentes eos desuper per quoscumque
quomodulibet indebite molestari, conlra-

diclores quoslibet et rebelles per censu-

1 Quibusvis, Beininus 1. s. e. (n. t.).
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ras occlesiaslicas ac alia iuris remedia
,

appellatione postposita, compescendo, in-

vocato etiam ad iioc , si opus fuerit, auxi-

lio bracliii saecularis.

§ 5. Non obslanlibus conslilutionibus conir.iriis de-

ci ordinationibusapostoliciseditis ac eden-
'"^'''•

dis, etiam perpotuis, privilegiis quoque,

indullis et literis apostolicis, gratiis ac

concessionibus per quoscumque Romanos

Pontifices praedecessores nostros ac nos
et Sedem eamdem , sub quibu^cumque
tenoribus et formis , ac cum cpiibusvis

clausulis et decretis, etiam iteratis vicibus,

quibuscumque, quocumijue nomine nun-
cupLMitur et dignitale seu maiorilale prae-

fulgeant, in genere vel in specie, eis seu

eorum coUegiis , concessis , approbatis et

innovatis, ac in posterum concedendis,

approbandis et innovandis. Quibus omni-

bus , etiam si, prò illorum sufficienti de-

rogatione , de illis eorumque totis teno-

ribus specialis , specifica et expressa

mentio babenda aut exquisila forma ser-

vanda foret , ac in eis caveatur expresse

quod illis nuUatenu? derogari possit, illo-

rumque omnium lenores prò sufficienter

expressis ac insertis habentes , hac vice

dumlaxat , illis alias in suo robore per-

mansuris, barum serie, motu ac scientia

similibus , derogamus ; necnon omnibus
illis, quae, in literis eisdem auditoribus et

locatenentibus seu eorum collegio con-

cessa, voluerunt dicti praedecessores non

obstare, quae prò repetitis habeantur, ce-

terisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Et quia difficile foret etc. Eiempijs edem

Patum Romao apud Sanctum Marcum, "''''"''

sub annulo Piscatoris, die decimaseptima

augusti, millesimo quingentesimo trige-

simoseplimo, pontificatus nostri anno in.

Kilt, die 17 aui;iisli 1537,ponlif. .inno ui.

Sc(juìtur conccssìo exemplionis a gabella

vini.

FaQlas Papa III, motQ proprio etc.

Attendontes continuos labores
,

quos Cius» concei.

dilecti filii causarum Palatii Apostolici
''"'"'
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auditores et eoriiin localenentes, prò ad-

ministranda iuslitia personis ad Sedenti

Apostolicam ex omnibus mundi parlibus

confluenlibus, ac in causis corani eis prò

tempore vertcniibus iugiter perlerunt, ac

propterea dignum reputamus ul illis gra-

liosos favore? et opportuna commoditatis

auxiiia impendaaius.

§ i . A^olcntes igitur eos specialibus fa-

B\empiio an- yoribus et QTatils proscqui, niotu proprio
diloiumn g bel- *-

,
* ' ^ '

la villi. et ex certa scientia nostra, eisdem audito-

ribus et locatenentibus, quos, sicut accc-

pimus, felicis rccordationis Clemens Papa

VlI,praedecessor noster, inter alia privile-

gia illis concessa, a solutionc et exaeliono

quarumcumque gabellarum et onerum

liberavi! ac exeniit , ut privilegii liuiiis-

modi plenariuni consequantur effectum ,

quod ipsi et eorum quilibet, ad nostrum

etApostolicaeSedis beneplacitum, singulis

annispro eorum usu et victu quindecim ve-

getes 1, cuiuscumquequalitatis vini,quan-

documque illis placuerit , absque alicuius

dohanae seu gabellae ac aliorum onerum

solutione, ex Ripa seu aliundc pefcipere

ac habere libere et licite valeant, aucto-

ritate apostolica, tenore praesentium, de

speciali grafia indulgemus, ac licenliam

et facultatem coacedimus.

§ 2. Mandantes nihiloniinus modernis

inhibiiio con- 30 pro tcmporc cxistcnlibus camerario
Ira oii;d.iic5,

jjQgjfQ gp dofflus uostrac magislro ac
qmeosdesuiei . ? i i

moiesiareni. clericis L.amerae Apostolicae et dohane-

riis, omnibusque et singulis dohanae no-

strae officialibus, ac aliis ad quos quouio-

dolibet spectat, in virtute sanctaj obedien-

tiae, ac sub excommunicationis lata? senten-

tite poena, quani si centra fecerint, illos eo

ipso incurrere volumus, quatenus de ce-

lerò in perpetuum , singulis auditoriJnis

ac locatenentibus pnedictis, quolibetanno,

quindecim vegetes vini huiusniodi, alisqnc

aliqua gabellae seu doiianae ac onerum
solutione et gratis

,
quandocumque ab

eisdem auditoribus seu eorum aliquo re-

f l'eges, modius, doliurn, vas vinarium (n. t.).
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quisiti luerint , tradant , ac tradi faciant

necabeisaliquid,praemissorum occasione,

exigant seu exigere praesumant ; ac illis

et eorum cuilibet
,

quotics op])ortunum

lucrit, mandata ad id necessaiia expedianl

ac expediri faciant, omni mora et exce-

ptione cessantibus, ac per eos, ad quos

spectat, sub poenis, etiam pecuniariis, eo-

rum arbitrio imponendis, observari faciant.

§ 3. Non obslantibus constitutionibus oerogaiio con-

ct ordinationibus ac locationibus , etiam
'''"'"'""

apostolica auctoritate factis ac faciendis,

slatutis et consuetudinibus , eliani iura-

mento, etc. roboratis, priviiegiis quoque,

indullis et literis apostolicis camerario
,

magislro, dohaneriis et offlcialibus et do-

hanae huiusmodi, ac quibusvis aliis locis

ac personis, cuiuscumque conditionis, gra-

dus etc. existentibus, etiam motu simili

ac alias, sub quibusvis tenoribus et formis

etc. concessis et concedendis, quibus, la-

lissime extendentes, motu simili deroga-

mus, ceterisque contrariis quibuscumque,

cum clausulis opportunis.

§ 4. Volumus autem quod praesentium suia signatura

sola signatura sulficiat, et ubique, tam in
«""J"'-

iudicio quam extra , fidera faciat , regula

contraria non obstante.

Placet, et ita motu proprio mandamus. A.

{Papae subscriptio).

XIX.

Uxores non possint ab eorum maritis caii-

tìoncs de non offendendo petere aut alla

de eausa ciim eis in Urbe litigare^ nisi

prius in monaslerio aut alio honesto

loco ponantur.

Paulus Papa III, motu proprio etc.

Cum, sicut accepimus, divers* mulieres caasa imius

couiugatae almae Urbis seu in ea commo- «^oisinutioms.

rantes, tam Romanae quam forenses, for-

san attrectantes i vitani ad earum libitum

inhonestani ducere, ubi se ab earum nia-

I .Iffeclnntes. P. Mattliaeus, Sunim. Consl. Llil;-

duiii, lb8"J(n. T ).
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rilis, super earum inhoneski vilaaut pra-

vis moribus, aryui vidriit, eos, a quibus se

amari sciiint, maritis suis in fideiussores,

(luod ipsi eas non nffcndenl, noe offendi

facient, prò diversis iieciiniaiiua sunnnis,

etiam excessivis, iudicialiter aut alias si-

mileni cantionem ab eisdem maritis suis

exigant: et, iliis cani quandoqnepracstare

neqiieuniibus, illos carceribus mancipari et

quandoque ad triremes delegari procurent

et faciant; vel si earnm mariti praedicli

cantionem buiusmodi eis praestent, illius

clypeo fretae , vitam ad earum Hbitum

inbonestam ducant , in divinae Maiestatis

offensam ac scandalum plurimorum.

§ 1. Nos, volentes ex debito nostri of-

Sanciiorfe qua fjcii pastoralis pracfflissis occurrere, mola
tu rufirita. ...

simili modernis et prò tempore existen-

tibus abnac Urbis pracdictac gubernalori

ac senatori et Curiae causarum Camerae

Apostolicae generali auditori ac quibusvis

aliis Romanae Curiae ofìicialibus seu iu-

dicibus vel marescallis
, quacumque au-

ctoritate, cliam seculaii, fungentibus, di-

strictius inhibemus ne de cetero , ad

cuiusvis mulieris coniugatae instantiam
,

eius virum ad fideiubendum, et sibi , sub

aliqua, quantumvis modica, pecuniarum

summa, de eam non offendendo nec offendi

laciendo eavendnm cogere ani monere; seu

ipsam mulierem coniugatam ad quovis

modo cum viro suo quavis occasione liti-

gandum adraittcre praesumant, nisi ipsa

mulier in loco honesto aut apud mulie-

rem honesfam,bonae conditionis et famae

aut in domo Sanctne Marlbae de Urbe, in

qua quaeliiiet mulieres coniugatae seu ob

earum malam vitam et violatum thorum

ofiendi timentcs recipiuntur, et donec cum
earum maritis reconcilientur, caritative

traclantur et sustentantur , cum effectu

liabitaverit et vixerit. Nos enim ex nunc
omneset singulas cautioncs et fideiussiones

per maritos uxoribus suis, alibi quani in

loco bonesto et apud mulierem bonestam

Bull, lìoin. Voi. lY. 33
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seu in dieta domo Sanctae Martbae liabi-

tantibus bactenus praestitas, unica tamen

praecedente monitione, et in posterum

pracstandas, nullas, irritas et inanes nul-

lius(pie roboris vel momenti fore, et illa-

rum, eliamsi iuramento vallatae sint, exe-

culionem fieri non posse; ac dictos maritos,

si qui in exilium relegati vel ad triremes

transmissi propter praemissa fuerint, di-

ctos triremes exire, et ad Urbem libere

redire posse, ac irritum efc. deeernimus.

§ 2. Mandantes veneiabili fratri Plii- vir.irius Pap»

lippo, episcopo Salutiarum, moderno ac "lur".^"'

'"''"'

prò tempore existenti nostro in eadem
Urbe eiusque districlu in spiritualibus

vicario generali
,
quatenus inbibitionem

et decretum nostros buiusmodi perpetuis

futuris tenqioribus inviolaliiliter observari

facial cum elfectu, contradictores quoslibet

et rebelles, ac si ^ in praemissis non pa-

rentes, per sententias, censuras et poenas

ecclesiasticas ac alia opportuna iuris et

facli remedia, appellatione postposita, coni-

pescendo , ac censuras et poenas ipsas
,

etiam iterai is vicibus, aggravando, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.

§ 3. Non obslantibus conslitulionibus chusnia» de-

ci ordinationibus apostolicis, ac stylo Pa-
"S'""'''"-

latii et Curiaruui gubernatoris, scnatus et

auditoris Camerae buiusmodi, necnon ea-

rumdem curiarum, etiam iuramento eie.

roboratis statutisac consuetudinibus, privi-

legiis quoque, indultis et literisapostolicis,

sub quibuscumqne tenoribus et forrnis
,

ac cimi quibusvis clausulis et decretis in

contrarium (juomodolibet concessis.

§ i. Et praesentium , etiam absque eo Soia signaiuin

quod registrentur, aut illius data appena-
'"""^"'

tur, solam signaturam suOicere et ubique

fidem facere, in iudicio et extra, regula

conti-aria non obstante, decernentes.

Placet, et ita mandanuis. A.

{Papae subscriptio).

1 Jc sibi P. Matth., I. s. e. (b. t.).
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XX.

EiordidDì.

Iiilius II ere\il

i^iud collegiiini

et coui'es*il fa-

rullatem legiti-

raandi. basl.ir-

dos,

Kt niuUi f'ie-

rum legilim.iti.

Dcdaraiio ci ampliatio (acuUaUim collcgii

scriptorum arcliivii Romaiiae Cnriar

in Icgitiiìifindis baslardis i.

Paulus episcopDs servus servorum Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Romani Ponliluis piovidenlia circuin-

spccta nonnunqiKiTn per ciiis piacilorcs-

soresgesla,ciiin super illisduliia oiiimlur,

ne aliqiii proptorea lililnis iiidehilis fali-

i;entiir, dihiridat et declarat, jiroiil cou-

venit et, rei(pialitate inspecta, conspicil in

Domino salubriler expedire.

§1. Sane, [no parte dileclornmlilionini

eollegii seriploruni arehivii Roiuaiiai^ Cu-

riae noliisnuperexliiliilapriiiio eonlinehat

quod, licet dudmn fel. recordalinnis liilius

Papa II, praedecessor noster, in instilnlio-

ne eollegii praedieti per eum eredi, intor

alia, eidem collegio seu illius correclori-

bus et ofiicialilnis quoscumque bastardos,

manserepetnotlios, sinetamen praeiudicio

venienliuin ab intestato, legilimandi fa-

cnltatem concesserit; ac colleginm seu

correctores etscriptorespraefati, facultatis

huiusmodi vigore, certas formàs super

liuinsmodi legilimalionibus faciendis or-

dinaverint.

§ 2. Et tam tempore ipsius Tulii qnani

etiam piae memoriae LeonisX, Adriani Vi

et Clementis VII , Romanorum Pontificnni

etiam praedecessoi'um nostrornm, ac no-

stri pontificatuuni temporibus facultateni

buiusmodi continuantes, quamplures lia-

stardos, manseres et nothos, ex quocumque

coitu procreatos, etiam stanlibus Icgiti-

mis, absque larnen praeiudicio venienlium

ab intestato , iuxta dictas formas diversi-

mode legitiiiiaverint , ac in possessione,

seu quasi, legitimandi luiiusmodi paciticc

et dictae forniae per ipsos observalae bac-

tenus fuerint, ac iegitimationes per eos

1 Islud collegium eroxil Iiilius II in sua coii-

slitutione xviii, Sicul, lom. v, pag. 458.
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bactenus faclaeimpngnafae nonextilerint,

ncque de illarnrn valiilitale ab aliqnibus

liactenns baesitatum fuerit.

§ 8. Nibilominus impraesentiarum a Dubiumdoquo

)iomiullis de viribus legiiimationum per {„';;.

""""""^

i]isum colb'giuin de illegitimo consensu

|iatiuiii legitimorum , stantibus fdiis legi-

limis et naluralib'.is, iuxta formam per

ipsos Iraditam l'actarnm, liaesitatiu', et as-

serilur facultatem eollegii buiusmodi ad

casnm, in quo pater illegitimi fdios le-

gitimos ac naturales baberel, se non ex-

Icndere, cum boc ipsa l'acuitate specialiter

expicssum non n^perialur, ac soluni ba-

stardos, manseres et notbos, cum Illa

clausula, sine praeiudicio venienlium ab

iniettalo, comprebensos esse. Quare prò

pai'le praelatorum eollegii nobis fuit bu-

mililer siipplicalum ut super iis oppor-

tune providere de benignitate apostolica

dignareninr.

§ i. Nos igitur, buiusmodi anibigiiitatis in, ideo Pom.

dubium submovere, ac tam per ijisos col-
'"'"' '*""""'•

leginm, diclaefacultatisvigore,in posterum

legitimandorum , qnam etiam ipsorum

eollegii, quorum iulerpretationi tbrmae

praedidae iraditae bierunl , et iuxta illas

Iegitimationes buiusmodi processerunt
,

indemnitati providere; ac dispendiis, nec-

non diversis litibus et forsan scandalis,

quae exinde oiiri ac subsequi possenl
,

obviare; necnon Status, tam Urbis quam
Ronianae Ecclesiae, in qua Iegitimationes

ipsae concedentur, quieti consulere; nec-

non formarum et legilimationum buius-

modi tenores praesentibns prò expressis

babere volentes, ipsasque legitimationum

formas, ut praei'ertur,traditasapprobantes,

confirmantes ac innovantes , buiusmodi

suppbcationilius iiiclinafi
, praefatos col-

b'giuni, facultatis praedidae vigore, quos-

cumque illeg'itimos, ex quocumque illicito

ac dainnato coilu iirocrealos, etiam si

eoruin geniloresldioslegitiinos et naturales

liaberent, absque tamen praeiudicio ve-
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jiositionis, collectae vel alterius cuius-

ciimqiic exaclionis ac oneris personalis

et realis vel inixli, annalarumque, etiaiii

ralione inonasteriorum et alioruni bene-

licioruni, etiam unitorum, solulionc, ac

al) omnibus ccnsibus, redditibus et solu-

tionibus , ratione visitationis vel sobiec-

lionis quorumciimque iure, debendi qui-

bu!>cumquc oraloriis ac personis; liber-

talcs, prffii'ogalivae, fovores, conservato-

riae , declnratinnes , faeultates, "ratiae
,

indulla spiritualia et teuiporaiia, lani per

felicis recordationis Urbanum II , Enee-

Illuni IV, Alexandrum V, Marlinum etiam

V, Nieolaum siniiliter V, Callislum III,

Pium II, Innoeenlium Vili, Alexandrum VI,

lulium 11, Leoneni X ac alios Romanos

Pontiiìees praedecessores nostros, necnon

imperalores et Romanos rcges ac alios

saeculares principes, etiam circa celebra-

tionem capituli et electionem praelatoruni

ac conservationem eiusdomcongregationis

ac illius personarum salubrem direclio-

nem concessa, ac per nonnullos ex ipsis

praedecessoribus ac denuun per simili?

niemoriae Clementom Papam VII, eliam

pracdecessorem nostrum, approbata et in-

novala extilerunt.

§ 2. Et Inter alia Urbanus, tunc et prò
Urbanusncon- {^;„Tpoj,g oxistculi abbati ac dilectis liliis
cessil ahb.ill fa- *

ruitaiem alia convcntui monastcrii Sanctissimae Trini-

diiica.i.iieiPon- tatis, Lassuicnsis Ordmis et congregationis

busdlm e^c- oorumdem, ut tunc prò tempore existens

piìs) eiercciidi; aijjjas per terras sui monasterii, babilas

et babendas, ecclesias construere et cum
cruce signare, ac alia pontificalia et spi-

ritualia (sacrorum ordinum collatione,

basilicarum et allarium ac cbrismalis

consecralione dumtaxal exceptis) excr-

ccre posset.

§ 3. Nccnou ut de iis, quae a catho-
Pia itg^ia con-

jjpjj cbristiauis cidcm monaslcrio Sanctis-
gregalioni ab . „, . . .

crani soiuiioiie SHuac 1 rinitatis, tani mler vivos, quam m
eiemii; ultima volunlate , ubicumque donata vel

legata forent , nulli cpiscoporum dioece-
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sanorum licitum essct quartam vel ler-

liani parleui in ipsis legatis seu donatis,

laiii in stabilibus
,
quam in mobilibus

,

etiam praetextu cuiuscunujue consuetu-

dinis cxigere, concessit.

§ i. Et si, processa temporis, per quos- iviunbaioies

cumque centra praedictorum ac alio- dccrevu.

rum privilegiorum, per ipsuni Urbanum
dicto monasterio Sanctissimae Trinilalis

concessorum, tenorem per aliquos alten-

latimi foret, illud et tunc viribus vacuatum,

ac praescriptionem longi temporis non

currere decrevit , aut quicumque dicium

monasterium Sanctissimae Trinitatis in

suis iuribus, possessionibus et libertalibus

laedercnt, aut etiam perturbarent, liceret

dicto abbati et suis successoribus illos,

cuiuscumque pi^eeminentiae sive status

forent, auctoritate apostolica,, canonica

monitione praemissa, excommunicare, ac

excommunicatos fore denunciare , a qua

cxcomniunicatione absolvi non posscnt,

iiisi digne satisfacercnt, etiam quocuinque

privilegio illis, quo excommunicari vel

interdici non possint, forsan concesso non

obslaiile , uisi de indulto buiusceinodi

plenam ac expressam facercnt mentionem,

indnlsit.

§ 5. Necnon Eugcnius abbati prò lem- Euseniiisivab-

-, ,. ' , • o ,• n 1- bah s. Palili ca-

pere existcnti monasterii Sancii "auli
,,,, „„,,.„si;ibis

extra iiiuros Urbis, eorumdem Ordinis et"'"''*'" T'"
' se emù mura

congregationis, ut cum mitra et annulo ,
"icbraro et mi-

, ,

.'.
. , , . . nores ordines

sandalus, tunica, dalmatica, missarumso- monaibis lan-

lemnia celebrare, et astanti clero et pò-
'"'"''

pulobenedicere. Ac idem abbas acdilecti

lilii conv(ìntus i]>sius monasterii S. Pauli

consecratiiines altarium et ordinationes

monacboniin , (pii ad sacros ordines fo-

rent promovendi a quocumquc mallent

catliolico antisliste, apostolica auctoritate

fleti, suscipere, quas sine difficultate ac

pravilate exbibcri praccej)it. Ipseque abbas,

duinniodo presbyleressel, minores ordines

luiiusmodi monacbis suis ex apostolica in-

dulgentia , cum necesse foret , exhibere
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Cenleiiariaiiue

pniescriplione

giudurc iUisil.

Alexander VI

ptivilegU prae-

(Ijcla decrevit,

in dubiis, iiiler-

preUn. esse ad

favnrem coii-

grtigalionis
,

IndiiUaqtio cu-

iiiscumque nio-

u.isltTti , ceie-

liTi-i f;sc coni-

iiiuiiU.

Con. re;: Jio

supplicai i'on-

litioi prò diclo-

rum indullorutu

conlirmalione.

Ili ideo Poh

lif^'X Illa ap-

prob. l,

KVULUS

posset; necnon cidem abbati eliam indii-

menta, quac ad usum altaris et in eod(Mi)

inonaslciio forent necessaria, benedicendi

facultatem concessit.

§ 0. Ac slatuit ci sancivi! ut sicutcontra

Romanam Ecclcsiam nonnisi centenaria,

secundum constitiiliones canonicas et Ic-

"itiraas sanctiones, currebat pracscriptio,

ita praeiato nionaslcrio Sancti Paub mi-

noris temporis praescriplio non obsisleret.

§ 7. Et demuni Alexander praedecessor

praefatus mota proprio voluit et decla-

ravit
,
quidquid dubii in buiusmodi pri-

vilegiis scu abqno eoruni prò tempore

eniergeret, data vcrboruni amliigiiitate, et

varia pcritoruni inlerpretalione, in favo-

rem dictae congregationis , ac locorum

parlicukxrium cius interpretari.

§ 8. Necnon cuiusvis particnlaris mona-

stcrii ipsius congregationis privilegia, loti

congregationi praediclae et illius particu-

laiibus nionasteriis coninuinia esse; et ad

illa extensa ac extendi debere decrevit
,

prout etiam extcndit.

§ 9. Cum autem, sicul eadem petitio

subiongebat, praesidens et definitores ac

congregatio prael'ati cupiant singula pri-

vilegia et indiilla praedicta, ut uberiorem

obtineant rolìoris fìrmitatem, etiam nostri

nuininiinis praesidio fulciri, prò parte eo-

rumdem praesidentis et delinilorum ac

congregationis nobis fuit humililor sup-

plicatiim ut privilegiis et indultis prae-

dictisrobur nostrae approbationis adiicere,

ac alias in praemissis opportune provi-

dere de benignilate apostolica dignareniur.

§ 10. Aos igitur, attendentesubereslVuc-

lus, quos dictae congregationis monacbi,

qui taniquani mortui mando, soliCbristo,

qui est vita , viventes, prò universali Ec-

clesia ad Deum preces in militanti Ec-

clesia in dies producunt, ac praesidenleni

et definitores, necnon congregafionem prte-

falos et eorum singulos a quibusvis ex-

communicationis, suspensionis et inter-
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dicti aliisque ecclesiasticis sententiis, cen-

suris et poenis, a iure vel ab bominc
,

quavis occasione vel causa latis, si quibus

(piomodolibet innodati existunt , ad effec-

lu 111 [iraesentium durnlaxat conscquendum
,

liarum serie absolventes et absolutos fore

censentcs, buiusmodi supplicationibus in-

clinati, omnia et singula privilegia, im-

iiiunilates, exemptiones, libcrtates, prae-

rogativas, favores, conservatorias , decla-

rationes, facultates, gratias, concessione?,

indulgentias et indulta spiritualia et tem-

jioralia, congregationi et illius praesiden-

iibus, visitatoribus, abbatibus, prioribus,

iiionacbis,novitiis, conversis, personis, cap-

|iellanis, lamiliaribus, servitoribus etlocis,

l'tiam unitis, necnon ecclesiis , cappellis,

iiiembris et bonis, prò tempore existen-

libus, in genere et in specie, tam per prae-

dictos et quoscumque alios Romanos Pon-

lilices praedecessores nostros et Sedem

praedictani, quam per imperatores, reges

et principes, etiam parliculanbus nio-

nasteriis, etiam ampliativc vel extensive

ani alias, sub quacumque forma et verbo-

rum expressione, communiter vel divisim,

concessa et approbata, ac cum omnibus

et singulis decretis et clausulis in eis con-

tentis desuper confectas literas et in eis

conlenta et inde secula quaecumque, quo-

rum omnium tenores, formas, datas et ef-

lectus ac decreta in illis apposita, ac si de

verbo ad verbum, nibil penitusomisso, in-

sererentur, praesentibus prò suflicienter

cxpressis haberi volumus, ex certa nostra

scientia , auctorilate apostolica, tenore

praesenlium,approbamus et confirmamus

ac perpetua roboris fnmitale subsistere

i'{ firmiter observari , necnon congrega-

lioni buiusmodi et illius personis suffra-

^ari debere decernimus.Supplentesomnes

et singulos, tam iuris quam facti defectus

si ipii forsan in imperatoruiii , l'cguni et

principum concessionibus buiusmodi in-

(ervenerint.
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§11. Et niliiloininus, prò poliori cau-
iicriiociiiccon- leia^ oa omnia el singula, proul per

diclos pracdecessores ac imperatorcs, re-

ges et [irincipes eliam, ul praefertur, con-

cessa fuerunt, de novo in omnibus et per

omnia, ita qnod congregatio ac praosi-

denlfs, delinilores, visitatores, abbates,

priores, rectores, monachi et alii svipra-

dicti ac monasteria et locapraedicla, om-

nibus illis, tam in genere quam in specie

(^oncessis, uti, potiri et gauderc possint et

debeant , et ab imposilionibus , decimis,

collectis, subsidiis et oneribus ac omni-

bus abis et singuHs supradiclis, etiam ra-

lionc Apostolicae Sodis legatorum, eliam

de latere , eliam dieta auctoritale aposto-

lica prò tempore imponendis, libeii, im-

muncs et exempliexislant, nec ad illorum

solutioncm seu contributionem cogi aut

desuper iiioleslari vel inquietari possint

sru debeant , aucloritate et tenore prae-

dictis, de novo concedimus, etindulgemus,

ac staluimus et ordinamus.

§ H. Dislriclius inbibentes quibusvis
iniiibido in om- personis, cuiuscumque ecclesiastica}, etiam
nes pcilurlia- ' .-ri- i i

• j- « .•

tores. ponliiicalis, vel siecularis dignitatis, pra*-

eminenliae vel auctoritatis existcnlibus,

ne congregalioncm ne illins praesidentes,

definilores, visitalores, abbates, priores,

reclores, monachos et aliospraefatos super

huiusmodi privilegiis et indultis aut ilio-

rum usu
,
possessione seu quasi, per se

vel alium seu alios, dircele vel indireclo^

quovis quaesito colore vel ingenio, impe-

dire, molestare vel perturbare quoquo
modo praesumanl ; ac cis praecipiendo

mandanles ut congregai ionem
, praesi-

dentes , definilores, visitalores, abbates,

priores, rectores, monachos, et alios prae-

dictos, illis omnibus pacifìce et quiete

frui, uti, potiri et gaudere permillant.

§ 13. Necnon decernentes eisdem pri-

ciausui.,« i.ii- vilegiis, indultis ac praesentibus lileris,

pr.)ese.Taiivac et Ul CIS conlentis clausulis qud)uscumque

eliam per quascumqne literas apostolicas,

etiam quasvis generales vel speciales,

etiam derogatoriarum dcrogatorias, elTi-

caces et insolilas clausulas, ac irrilanlia
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decreta, sub quacumque verborum coa-

ceptione, in se continentia , nullatenus

derogari posse, nec derogatum censeri,

nisi de illarum ac praesenliuiu lilerarum

totis tenoribus de verbo ad verbum, nihil

penilus omisso, ac specifica, specialis el

expi'cssa mentio facta l'ueril; ac huiusmodi

derogaliones per tres distinctas literas

cumdcm lenorcm conlinentes, tribus si-

miiiler dislinctis vicibus, prò tempore

cxislenlibus praesidenli, deliuitorlbus et

visilaloribus praefalislegitime intimatae et

insinuatae fuerinl;ac ipsorum praesiden-

tis, deliniloruiu et visitalorum ad id ex-

pressus acceda! assensus, et aliler l'aclas

derogaliones neniini suffragare Et sic in

praemissis omnibus per quoscunKpie iu-

dices et commissarios , etiam causarum

Palatii Apostolici audilores, sublala eis,

et eorum cuilibct rpiavis aliler indicandi

et interprelandi lacullate et auctoritale,

iudicari et defìniri debere; ac irritum et

inane, si sccus super bis a qnoquam
,

quavis auctoritale, scienler vel ignoranter,

contigerit atlentari.

§ li. Non obstanlibus constilutionibus chuuuiae cun-

ei ordiiiationiluis aiwstolicis ac omnibus ""'."'""' ''""

dlis , ([uac per singulos pracdecessores

pracdictos in singulis lileris praediclis

concessum fui! non obslare, celerisque

conti-ariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Dalum lìomae apud S. Petrum anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

genlesimo trigesimo seplimo, nonis no-

vendiris, ponlificalus nostri anno iv.

Diti, dio 5 iiov. Ì5IJ7, ponlif. aiuio iv.

XXII.

Coììfitihilioncx /Er/idianae in loto Statu

Ecrlcsiastico et locts ei immediate sub-

ieclis ; diirpenses vero in provincia

Marcili(te ohserventiir.

Paalus episcopus servus servorum Eei,

ad pcrpetnam rei memoriam.

OHicii nostri debitum, quo sumus uni- Pioumium.

versis nostrae curae, praeserlim etiam in

t
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lempoi'alibns credili^, in iu«titiariebilnros,

cxigit, et ad hoc potissimuin nos induci!

ut in Ili?, per quae iuslitia unicuique de-

bite ministretur, et illani exquisitis viis

conculcare satagentium malitiis obvietur,

eiusdem oHìcii partes propensius inipai-

tiamur; ac ea quae proplerea provide or-

dinata, ac eliain aposfulico praesidio ful-

cita ci cxtcnsa compcrinius , ut, scmotu

oiTini ambiguitate, fìrniiora persislant, de

novo approbemus ; ac alias prò eorum

observationc provideamus, proiit in Do-

mino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane, sicut nobis innotuit, dudum
«giiiius .Mnii- postquain bonae memoriae .Euidius, tifuli

innocpntio VI b. (jlementis presbyler cardinahs, tane in
d.pu.atusfui.i.

hujnanis ggen^.^ ^^ feiipjs recordaf ionis In-

nocentii Papae VI, praedecessoris nostri,

acSedisApostolkae in Patrimonio B. Petri

in Tuscia et dncatn Spoletano ac Mar-

chiae Anconitanae, Romandiolae, Carapa-

niae et Maritimae provinciis, necnon civi-

tatibus , tcrris , castris et locis , S. R. E.

immediate subicctis, et infra limiles tunc

expressos constitutis, Icgatus , necnon in

spiritualibus et temporatibus vicarins ge-

iieralis, sulllcienli ad id per literas dictae

Sedis facilitate sulTultus
,

jiro tranquillo

et prospero stafu provinciarum, civilatuni,

terrarura, caslrorum et locorum praedi-

ctoriiin, plures laudabiles, honestas et sa-

liibres constiliitiones et ordinationes pro-

vinciales ediderat.

§ 2. Piae memoriae Sixtus Papa l\\ etiam

siiiusivcon- pi'aedecessor noster, tam illas qiiam alias

Eiiiuiiones ab ^b aliis divcrsis Roiiianis Pontilicilius ac
itgidio firma-

, . ^. r, •

las cbservari Icgatis cditas , et per dictum /Egidium
lussit 2, cardinaleni in nniiin vohinien, in sex li-

bros distiiKtuin, collectas et ledactas, per

eos, qui tunc erant et prò tempore es-

sent in provinciis, civitatibiis, tcrris, ca-

stris et locis praedictis deputati legati,

etiam de latere
,
gubernatores et eorum

i Ul in tonjlilutione i, Ciim oiius, lom. iv,

pag. S03. 2 Ut ili constit. xviii, £( si, Cora, v,

Dag. 259.

rvan. prae-
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locatcnentes, firmiter et inviolabililor ob-

scrvari debere statuii et ordinavit, prout

in ipsius Sixti praedecessoris literis,

§3. Quas etiam ad Urbem , civitates, E^ique ^d rr-

lerras et loca specialis commissionis et in .'a^i^'n'u.

illis tunc et prò tempore di'putatos vice-

caraerarium, gubernatores, thesaurarios,

potestates, iudices et officiales extendii
,

ac sub censuris in eis contentis, in cisdem

Urbe, ac specialis commissionis civitatibus

terris et locis, sicut in provinciis, firmiter

obserwiri mandavit, plenius continclur.

§-4. Cum autem, sicut acci^pimus, a iiicmodoPon-

nonnuUis de viribus litcranini praedicta- 1','"/,""""""'

rum et in eis conlentoium hai^siletur, sub '^'p''-

eo praelextu quod forsan non appareat

constitutiones praedictas , in Urbe et pro-

vinciis ac civitatibus , terris , castris et

locis praedictis, etiam specialis commis-

sionis aut aliquibus ex ipsis usu reccptas

fuisse; nos, considerantes ex lioc neces-

sario non inferri quod constitutiones
,

additiones, modillcationes et correcliones

praedictae suum vigorem amiserint; at-

tendentesque quod felicis memoriae Leo
Papa X, etiam praedecessor noster, in La-

teranensi concilio novissime celebrato
,

.•Egidianas constitutiones praedictas, quae
fundamentum totius fere voluminisexistunt

praedicti, approbavit et conilnnavit; quod-
que constitutiones praedictae, ul nobis a
peritis, quibus liane curam deinaiidavimus,

relatum est, et iuridicae,el popuiis utiles

et proilcuae suiit; et proplerea volentes

omnino elTeclumsuuni consequi,ef plenum
robur obtinere, literas praedictas, quarum
lenores praesentibus haberi volumus prò
expressis, cum extensione praedicla et

omnibus et singulis decretis et clausulis

in eis contentis, auctoritatc apostolica, te-

nore praescnlium, et ex certa scientia ap-

probamus et conlìrmainus, easque tam in

Urbe, quam provinciis, civitatibus * et locis

praedictis, etiam specialis commissionis,
per oiiines, cuiuscumquedignitalis, status,

1 Clierub. addit (enis (r. t).
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grachis ac condilionis oxtiterint, pcrpetuis

luturis temporibus inviolabiliter observari

debere.

§ 5. Sicqiie per quoscumque, etiam Pa-

CLiusi.!.! siili- latii Apostolici causarum aiulitores et quos-

cumque alios, etiam auctoritate apostolica

deputatos iudices, etiam in pendentibus

causis pronunciari , sententiari ac defi-

niri debere, sublata eis aliter iudicandi,

sententiandi et definiendi auctoritate et

facultate; irritum et inane, si secus super

bis a quoquam, quavis occasione vel causa

et auctoritate, contigerit attenlari, decer-

nimus.

§ 6. Yolunius quoque praescnteslileras

inssio pnbii- in valvis basilicae Principis apostolorum

de Urbe, et Cancellariae Apostolicae, ac in

acie Campi Florae per aliquem ex curso-

ribus nostri? aflìgi et copiam collationatam

dimitti , ul illae ad cunctorum notitiani

tacilius valeanl pervenire, ne aliquis de

illis iiinorantiam practendere possit, nec

quomodolibet allegare, cum non sit veri-

simile apud aliquos remanere incognitum

quod taiu patenter fuerit puhlicatum.

§ 7. Non obstantibus praeniissis ac con-

ciausuiac i!c- stitutiouibus et ordinationibus apostolicis,
rog.. oriae.

^ecnou ouiuibus illis, quac Sixtus et Leo,

pracdecessorcspraedicli,volueruntnonob-

stare, ccterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romao apiul Sanctum Marcum,

anno Incarnai ionis dominicae millesimo

quingentesimo trigesimo octavo, tertio ka-

lendas augusti, ponlificatus nostri anno

quarto.

Dal. die 30 iulii 1538, ponlif. anno iv.

Seqiiitiir Iniìla quoad constiiuiiones

Ciirjii'ìtses.

Paulns episcopus servus servorum Dei,

ad foturam rei memoriam.

Ex debito pastoralisollìcii, merilis licei

Eiordium. imparibus , noslris bumeris inipositi, ad

ROM.VNni Ali. C. 1538

ea etiam nos couvenil noslrae vigilanliae

euras adhibere, per quae universi populi
,

nostrae potissimum solicitudini etiam in

temporalibus crediti , salubriter et pro-

spere dirigantur, et per qua?, confusionibus

extirpalis, ius aequa lance ministretur,

et propterea nonnunquam bis
,
quae ad

boc provide gesta comperimus, ul lirma

et illibata persistant, nostrae confirma-

tionis munimen libenter adiicimus, prout

temporum et provinciarum qualitatibus

conspicinius in Domino salubriter expe-

di re.

^ 1 . Clini ifaque, sicul accepimus nuper, rsiaius edidii

cuin conslilulioncs per bonac meraonae
„, ;„ |,raBin-

.Egidium , tiluli Sancii Clemenlis olim *!""» '"';'."
'''-

^
_ cilur el lue.

prcsbyterum cardinalem, tunc in bumanis

agentem, et in cerlis civitatibus et pro-

vinciis S. R. E. subditis Aposlolicae Sedis

de latcrc legatum et vicariura generalem,

salubrem directionem civitatum et provin-

ciarum carumdem concernentes ; necnou

reliquac leges, sanctiones ac ordinationes

per diversos alios ipsarum provinciarum

prò Romana Ecclesia praedicta vicarios

ac gubcrnalores editae, et per euindem

.Egidium cardinalem suis adiunclac, et in

sex libios redactae et partilae, ob diver-

sarumaliarum sanctionum et decretorum,

per varios gubernatores apostolicos , ac

etiam per literas nonnuUorum Romano-

rum Pontificum praedecessorum uostro-

rum, prò rerum et temporum qualitatibus

praesertim ad usum provinciae nostrae

Marcbiae Anconitanae , postmodum edi-

torum, et praedictis .Egidianis adiuncto-

rum seu alligatorum, dubia, repugnan-

tias, absurditateset confusiones, in iudiciis

ac negociis inter dilectos fdiosdiclae pro-

vinciae bomines in varios sensus inter-

pretarentur, ac iiiinus clareintelligerentur,

ex (pio Jioiiiines provinciae buiusmodi

iiiultiplicuiii lilium involucris, dispendiis

ac incommodis afliciebantur et involve-

banlur.

1
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§ i2. Dileclut; lìliusnoslerRodulphiis, li-

Cirdin.ii* f.o tuli Sancii Clenicnlis, lune Sancite Piisca\

dTdi'ì, p'io'mml presbylercardinalis, de Carpo nuncupatus,

Mnl^cMae'"""' ciiiiif'iis pi'dvinciac ct lunninuni praedi-

ctorum sublevaniini providere, el lilibus

ac differentiis prò posse iter praecludere,

de mandalo noslro, eliam lune dielae pro-

vinciae agentibus id saepius a nobis el-

flagitanlibus, singularum eliam addilarum

eonslilulionum ac exiravagantium prae-

dietarum repurgalionis ' eognilionc non-

nuUis cuiiae gencralis eiusdem provincia'

perilis demandala, illas repurgare, corri-

gere el elucidiores ae i'aciliores reddere
,

in librosque sex ordinatim redigei'e el

collocare , nonnullis suis opporlune in-

terpositis deeretis, oplime curaveril.

§3. Nos, laudabilem dicli Roduliibi car-

iiic l'oniifci (jinalis operam in Domino plurimum

lus Mc sniH,k-- commendanles, eupienlesque,prout nostro

InVinrprov'iii- incumbil pastorali ofTicio, providere quod

'^i".''"™'''"' constituliones sic relormatae ac in faci-
Cl|>lt.

liorem sensum redactae, lamquam ulilcs

et necessariaeomnino adimpleantur, et in

viridem Iranseanl observanliam , easdem

,'Egidianas consliluliones, per praefalum

Rodulpbum cardinalcm sive eius agentes

et ad id deputalos purgalas, emcndatas,

elucidalas, mulalas, alleralas; addilas et

in diclos sex libros redaclas, suisque lo-

cis ac ordinibus collocatas, omniaque et

singula alia in ipsis sex libris contenta
,

quae praesenlibus prò suflìcienler exjtres-

sis et inserlis liaberi volumus, ac inde

secuta quaecumque, tenore praesentium

perpetuo eonfìrmainus et approbamus, ac

rata et grata babemus, praesenlisque scri-

pti patrocinio eonsolidamus. Illaque omnia

et singula in (juibusvis causis, eliam spe-

cialis commissionis vigore commissis , ac

tribunalibus et iudiciis per quoscumque
iudiees ac personas, cuiuscunKiue digni-

latis, status, gradus, ordinis, eondilionis,

exeellentiae et praeeminentiae existentibus,

1 Cherub. addii, I. s. e, ne rcpurattonis (r. t.).

DulL liom. Voi. VI. 'óì
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perpetuis l'uturis temporibus, in eadein

provincia observari debere , ac quidcjuid

secus super bis a quo(iuam,quavis aucto-

rilale, scienter vel ignoranter eontigerit

allenlari , irrilum et inane tbre decerni-

mus, supplentes omnes ac singulos iuris

ci tildi dereelus, si qui forsan inlervene-

rint in eisdem.

§ 4. Non obstanlibus praemissis ae con- niniiuscnm,|iie

slilutionibus et ordinationibusapostolieis, i,.is.

neciion dielae provineiae slatutis et con-

sueludinibus, rel'onnalionibus etcapitulis,

eliam ut praefertur loboratis, eeterisque

conlrariis quibuscumque.

§ j. Vokuaus aulcm quod praesentium fì.ics ir^nsum-

fransuniplis etc.

Dal. Perusiae,subannuloPiseatoris, die

decima septembris, millesimo quingente-

simo quadragesimo quarto
,

pontificatus

nostri anno x.

XXIII.

Coìifirmatio constitutionis luUi II con-

tra officiales Reverendae Camerae Apo-

slolicae quomodoìihet in contractìhus

crnneralibìis jìK likipantes , et ciiis exten-

sio ad omnes intervenicnlcs in Camera,

qi(ando de illis agitiir prò corum al-

tinentibiis.

Faulus Papa III, motu proprio etc.

xMias fclicis rceordationis lulius Papa 11^ '"lius n pro-

praedecessor noster, considerans aequum cime,
a"

'".nù-

non esse ut quis in rebus propriis index "'''",'? '" ""'"

esset, cum interesse, quod in rebus ipsis '^''''"^ '•

habet, ci quod iniquum est, iustum quan-

doque videri faciat, et illius iudieium re-

ctum esse non sinal, motu proprio statuii

ac ordinavit quod praesidcnles et clerici

Camerae Apostolicae , ac quaecumque

aliae personae in dieta Camera et loco

camerali intervenientes, eliam si episco-

1 Ut in eius constitulione xi, Percejx'jnus, tom.

V, pag. 420.
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pali , aichiepiscopnli ac maiori dignitate

rulgvront , dohanaj, Ihcsaurarias, salarias

ac alios inlioilus et res ad dictam Caiiic-

ram sportatilos, per se vel alium , in

lolum vel prò parte, condiiccre, ani cum

illoriim conductoiibus societaleni super

eis inire , aut cum conductoribus ijisis

quoniodolibel parliciparc possenl. Diclis-

que p^ae^ide^tibus, clericis ac personis
,

sub excomrminieationislatae sententiae ac

privai ioiiis quorumeumque officioruin per

eos oi)leiilorum poenis, ipso facto ineur-

rcndis, inbibuil ne contra praemissa quo-

modolibct venire praesumerent, proul in

literis, desuper in forma niotus proprii

confectis, etiam nianu dicli lulii pracde-

cessoris signatis, plcnius continetur.

§ 1. Cum autem ea, quae innovantur,

Pie modo Poh- magis considerari et oliservari soleant ,

' praemissa innovanda duximus. Dictarum

ilaque literarum tenores praesenlibus prò

suflìcienter expressis habcntes, ac prae-

sentes ad docendum de literis et tenore

praedictis piene sufficere et ubique lldem,

in iudicio et extra , absque alia illarum

ostensione vel documento, fiicere, et per

omnia, ac si illac exhiberentur et oslcn-

dercnlur, decernentes, motu simili literas

lulii praedecessoris huiusmodi, cum inlii-

bitionibus
,
poenarum adiectionibus ac

aliis in eis contentis clausulis , approba-

mus et confu'mamus. Et nihilominus ea,

quae idi'in lulius pracdecessor per dictas

literas statuit et ordinavit, sub supradiclis

poenis de novo slaluimus ac ordinamus.

§ 2. Et ut plenius in praemissis provi-

deatur, easdcm literas, ad hoc ut clerici,

praesidentcs et personae praedictae, qua-

rum consanguinei vel aflhies dictas do-

banas, tbesaurarias, salarias ac inlroitus

conduxerint seu conducerc velini , in

eisdem Camera et loco camerali (dum de

locai ionibus ipsis et maleriis illas concer-

nentibus discutitur et Iractatur) interve-

nire non possinl , extcndimus et amplia-

Ei ejlendii, ui

)ix.

r.OMANL'M Ali. C. l!ióS

mus per praesentes. Volcales praesentes,

supradictos praesidentes, clcricos ac per-

sonas afllcere, et contravenientes praefatas

poenas incurrcre, etiam si de supradiclis

literis hilii praedecessoris nullo modo

constel.

§ S. Non obstantibus praemissis ac n rr,i;.,iio ron-

constitutionibus apostolicis, necnon omni-
'""'"""•

bus illis, quae idem praedecessor in dictis

literis voluit non obstare, celerisque con-

trariis quibuscumque.

Placet, et ila innovamus et inhibemus. A.

{Papae siibscriptio) .

XXIV.

Iun'sdiclio ci [((CKÌlatcs arcìiipvcshìjteri

et huUciv aiìtsanim capiluli, canoni-

cornm ci aliarum personarum eccle-

siae Beatae Marine Maioris de Urbe, et

ìiabitatorum in iltius Frnnco ^.

Paulus Papa III, mota proprio etc.

Cum^ sicut accepimus, ad parcendum lurisjici o co-

sumptibus ac expensis coUitigantium , et f,",Hr"capì'iTiì

ne dilecli fdii canonici et capitulum ac '^ "*''•' <'''

perjietui cappellani venerabilis ecclesiae

Sanctae Mariae Maioris de Urbe, prò re-

Inis ac negociis dictae ecclesiae, corani

diversis iudicibus litigare et convenir! con-

tingat, lites quascumque praesentes ac

lutiu'as, tam contra ipsos quam per eos-

dcm motas et movendas, per alias nostras

literas, quas et illarum tenores prò ex-

pressis habere volumus, bonae memoriae

1). Paulo de Caesis, dum viveret S. R. E.

cardinali, piaedicla'' basilicae archipresby-

liM'o, coinmiseriiniis; el proplerea, ut cre-

dilur, dileclum fìlium, nostrum secundum

cameni nepotem,R. D. Alexandrum, cardi-

nalem Farnesium vulgariler nuncupalum,

lamquam dictae ecclesiae modernum ar-

di ipresbyterum, in causis huiusmodi etiam

iudic.em existere , ad omne dubium tol-

1 l-'niiiciini, tei ritoiium, cuius iiicolae iure gau-

dunl imiiuuiilalis. Da Caity: (r. t.).

i
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Ic'iuliiin, ac dictac ccclusiac ci aliis con-

suleiiduin, niolu simili et ex certa nostra

scientia ac de Sedis Apostolicae polestalis

|tlenitiidiiie , omnes et sinp;iilas causas

Inter dictos caiionicos el capilukini ac

cappellanos respective seu qucmlibet eo-

runi ex una, el quascumque alias yiersonas,

corani quihiiscunique iudicibus ordinariis

ac extraordinariis, commissariis et execu-

loribus, etiam S. R. E. cardinalibus et

Rotae aiulitoribusel locatencntibus, super

quibuscunique rebus, bonisac pecuniarum

summis vertentes et pendentes, parlibus

ex altera, ad nos penitus advocanles, il-

lamque et illas, quatenus etiam opus sit,

denuo incboalas et inchoandas, ac quas-

cumqne alias causas civiles et criminales

ac mixtas, per praediclos canonicos ac ca-

pitulum et cappellanos, seu eorum quem-

libet , centra quascumque personas, quo-

vis nomine nuncupatas , coUeginm et

capital uni ac univcrsitalem respective

motas et movendas, et sic active et passive

super quihuscnm(|ue pecuniarum summis,

censibus, canonibus, responsionibus, re-

bus et bonis , ad quamcumque summaiu

pecuniarum, numorum et quanlitatem

ac valorem ascendentibns reliu^qne aliis

in actis causae et causarum Iniiusmodi

latius deductis et deducendis , et illorum

occasione, cum omnibus et sinoulis suis in-

cidentibus, dependentibuset emergenlibus,

annexis et connexis, eidem R. D. Alexan-

dre, moderno archipresbytero, tamconiun-

ctim quam divisim, snmmarie, sim|iliciter

et de plano, sine slrepitu el figura iudicii,

sola facli veritate inspecta , ac quatenus

opus sit, executive et manu regia, absque

lerminorum subslantialium el alicuius

tclae iudiciariae observatione, sine conf'e-

clione regeslri sive exlraclus
,
quacum-

que appellatione poslposita , andiendi ,

cognoscendi , decidendi iineque debito

lerminandi , tenore praesentium de novo

conslituimus ac mandamus.
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^ 1. Cum polestate dictas parles respe- Ciiamiiquc in

ctivc et omnes alios, quos opus fneril et .uii.'bcndi lil'.'

sua communiter vel divisim inlercsscl ,

etiam in execulione citalionis, nominandi,

in Romana Curia ac extra eam , etiam

|ierediclum publicum, constilo summarie